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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ACAID systémová imunodeviace po podání antigenu do přední komory oka

(anterior chamber associated immune deviation)

Ag antigen

Ab protilátka (antibody)

APC antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)

APC (téţ) Allophycocyanin

ARVO The Association for Research in Vision and Ophthalmology

Balb/c inbrední kmen bílých laboratorních myší

BSS roztok pufru (BSS)

C57/Bl6 inbrední kmen černých laboratorních myší

CD zkratka CD následovaná číselným kódem určuje buněčné membránové

receptory v rámci jednotné mezinárodní klasifikace (clusters of differentiation)

CGRP calcitonin-gene related peptide

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole (nukleotidové barvivo)

DC dendritické buňky (dendritic cells)

d den

EDTA ethylene diamine tetra-acetic acid

e-GFP enhanced green fluorescence protein

FACS průtoková cytometrie (fluorescence-activated cell sorter)

FITC fluorescein isothyocyanát

GAG glykosaminoglykan

GFP green fluorescence protein

h hodina
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HSC hemopoetická zárodečná buňka (hemopoietic stem cell)

Ig Imunoglobulin

INF interferon

IL interleukin

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MSH melanocyty stimulující hormon

N počet jedinců ve skupině

NK přirození zabíječi (natural killer cells)

O.C.T optimal cutting temperature medium

p statistická významnost

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PE phytoerythrin

PFA paraformaldehyd

PI propidium jodid (propidium iodide)

r-tPA rekombinantní aktivátor tkáňového plazminogenu

SD směrodatná odchylka (standard deviation)

Sca-1 stem cell antigen 1

Tc cytotoxické T lymfocyty

TF tkáňový faktor

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

Th pomocné T lymfocyty

TNF tumor nekrotizující faktor

TRITC tetramethyl rhodamine iso-thiocyanate (Rhodamin)

VIP vazoaktivní intestinální peptid
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Historie transplantace rohovky

Onemocnění rohovky je druhou nejčastější příčinou slepoty ve světě, a proto první pokusy

o řešení tohoto problému sahají hluboko do historie. Nejstarší psané zmínky o transplantaci

rohovky a kůţe nalézáme jiţ v egyptských textech datovaných do doby 2 000 let před naším

letopočtem. Hippocrates (460-375 p. n. l.) popisuje ve svých pracích rohovkové jizvy a

ulcerace, ale aţ Galén (130-200 n. l.) navrhuje koncept řešení neprůhlednosti rohovky. Jako

první popisuje téţ moţnost keratektomie a rohovkové tetováţe z kosmetických důvodů.

Erasmus Darwin – děd Charlese Darwina - přišel roku 1760 s návrhem odstranit

neprůhlednou rohovku bez jakékoliv náhrady. Předpokládal moţnost, ţe se rohovka sama

zhojí průhlednou jizvou. S návrhem náhrady postiţené lidské rohovky rohovkou jiného

zvířecího druhu přišel roku 1824 Franz Reisinger, který téţ zavedl dodnes pouţívaný termín

„keratoplastika“. Ve 20. letech 19. století slavný plastický chirurg a zakladatel chirurgie

strabismu Johann Dieffenbach provedl mnohé pokusy o transplantaci rohovky na různých

zvířecích druzích. Prováděl výměnu celé rohovky, kterou připevňoval ke spojivce příjemce.

Značné neúspěchy v jeho práci na této problematice jej vedly v roce 1831 ke konstatování, ţe

keratoplastika je „příliš troufalá fantazie“ [1].

První záznam o úspěšné transplantaci provedl roku 1835 Samuel Bigger. Jako dárcovský

štěp k transplantaci rohovky mláděti gazely pouţil tehdy rohovku ze zemřelého zvířete

stejného druhu. Jednalo se o první alogenní transplantaci. Rohovkový štěp zůstal po operaci

čirý. Tento úspěch přiměl Kissama roku 1838 k vůbec první transplantaci rohovky na

člověku. Jako dárce zvolil rohovku šesti měsíčního prasete. Volba xenograftu (dárce a

příjemce jsou jedinci jiného ţivočišného druhu) nebyla šťastná a způsobila rychlé odhojení
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štěpu [2]. Špatné výsledky náhrady rohovky vedly k tomu, ţe další pokusy v této oblasti byly

provedeny aţ o více neţ půl století později.

7. prosince 1905 prof. Eduard Zirm, přednosta očního oddělení olomoucké nemocnice,

provedl historicky první úspěšnou transplantaci rohovky u člověka [3]. Pacient Alois Glogar

oslepl na obě oči po poleptání louhem 15 měsíců před operací. Jako dárcovskou rohovku

pouţil tehdy Prof. Zirm rohovku jedenáctiletého chlapce Karla Brauera. Tento chlapec oslepl

po penetrujícím poranění v červenci roku 1905. Jelikoţ hrozilo nebezpečí vzniku sympatické

oftalmie, rozhodl se Prof. Zirm enukleovat toto slepé a potencionálně nebezpečné oko a

pouţít jeho rohovku jako štěpu k transplantaci rohovek Glogara. Transplantace byla

provedena v celkové anestezii, obě rohovky byly transplantovány v jedné době. Přestoţe se

rohovkový štěp v pravém oku odhojil a musel být záhy odstraněn, levý transplantát zůstal

čirý. Prof. Zirm ve své práci pojmenoval několik hlavních zásad nutných k úspěchu

transplantace. Je to zejména striktní pouţití lidské tkáně jako transplantátu (a to s výhodou

tkáně mladších dárců), přísné dodrţování pravidel antisepse a v neposlední řadě důkladná

anestezie. Přes tento obrovský úspěch prof. Zirm provedl pouze několik dalších transplantací

rohovky a ţádnou další práci zabývající se touto problematikou jiţ nepublikoval.

Druhá polovina 20. století zaznamenala obrovský posun v transplantologii obecně,

transplantaci rohovky nevyjímaje. Prohloubení znalostí anatomie a fyziologie rohovky,

imunologie transplantace, technické vylepšení operačních mikroskopů a instrumentaria vedlo

k tomu, ţe se tato operace stala standardním chirurgickým výkonem v oftalmologii.

Vzhledem ke stále větším potřebám dárcovských rohovek vznikají od poloviny 20. století po

celém světě oční tkáňové banky.

Rejekce transplantátu zůstává stále nejčastější příčinou selhání rohovkové

transplantace, a proto je výzkum na tomto poli nezbytný.

11

1.2 Anatomie rohovky

Rohovka je za normálních okolností transparentní elastická avaskulární tkáň. Má sférický

tvar a horizontální a vertikální rozměr se mírně liší (12,6 mm resp. 11,7 mm). Rohovka je téţ

silnější v periferii (670 µm) neţ v centru (520 µm).

Rohovka se skládá z pěti základních vrstev: epitelu, Bowmanovy membrány, stromatu,

Descemetské membrány a endotelu (Obr.1).

Obr 1. Anatomie lidské rohovky

Snímek řezu normální lidské rohovky, barvení Hematoxilin-Eosin. Na řezu jsou patrné tři

buněčné vrstvy – epitel, stroma, endotel a dvě mezivrstvy – Bowmanova a Descemetská

membrána.

Epitel lidské rohovky je skvamózní nekeratinizující epitel, skládá se z 5-7 vrstev buněk a

tvoří přibliţně 10% celkové tloušťky rohovky. Vrstva cylindrických buněk nasedá na bazální

membránu. Nad ní jsou dvě aţ tři vrstvy buněk polygonálních a přibliţně tři vrstvy buněk

skvamózních. Tyto buňky jsou postupně odlučovány a stávají se příměsí slz. K úplné výměně
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epitelu dochází zhruba za 5-7 dní. Kromě popsaných elementů obsahuje rohovkový epitel i

relativně velké mnoţství imunokompetentních buněk, které hrají důleţitou roli v mnoha

procesech (hojení rány, rejekce transplantátu apod.). Dendritické Langerhansovy buňky jsou

přítomny v periferii rohovky a i za normálních okolností exprimují histokompatibilní antigeny

kódované hlavním histokompatibilním komplexem II. třídy (MHC-Class II) [4-6]. Tyto buňky

hrají důleţitou roli v imunologické odpovědi oka na rohovkový transplantát, zejména ve fázi

prezentace antigenu buňkám imunitního systému příjemce. Nedávné práce popisují téţ

populaci leukocytů nacházejících se v centrální části rohovkového epitelu [7-9]. Tyto buňky

jsou za normálních okolností MHC-Class II negativní.


[…]


v rohovkovém stromatu.

V. Márkr CD34 není přítomen na rohovkových keratocytech a nelze jej tedy povaţovat za

moţný márkr keratocytů.

VI. Populace zárodečných hemopoetických buněk rohovkového stromatu funguje jako

stálý zdroj rezidentních makrofágů a plasmocytoidních dendritických buněk.

V poslední části našich experimentů jsme zkoumali procesy odehrávající se po

transplantaci rohovky se zaměřením na rohovkový endotel a přední komoru. Soustředili jsme

se na dynamiku tvorby a vstřebávání fibrinu v přední komoře a na původ buněk účastnících se

procesu rejekce.

Z naší práce dále vyplývá:

VII. Fibrinová síťka se v přední komoře tvoří rychleji u alogenních transplantátů neţ u

transplantátů syngenních.

VIII. Tato síťka přetrvává u alograftů ve větším mnoţství déle neţ u syngraftů a tím u nich

vzniká větší šance makrofágy zprostředkovaného endotelového poškození.
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IX. Hlavním zdrojem buněk infiltrujících transplantát jsou nedávno rekrutované buňky

předního uveálního traktu. Přední komoru překonávají pomocí fibrinové síťky.

X. Formace fibrinu v přední komoře je řízena aktivovanými monocyty/makrofágy, a to

zejména jejich produkcí mikropartikulí bohatých na tkáňový faktor.

XI. Alografty mají schopnost spustit silnější přirozenou (neadaptivní) imunitní odpověď

neţ syngrafty.

Na závěr bychom rádi vyjádřili přesvědčení, ţe data obsaţená v předloţené práci

pomohou dalšímu výzkumu rohovky a zejména procesu rejekce rohovkového transplantátu.

Tento jedinečný a velmi komplexní imunologický děj je třeba zkoumat jak na úrovni

anatomicko-klinické, tak zejména na úrovni buněčné a molekulární. Jedině dokonalé

pochopení imunopatologických mechanismů rejekce pozitivně ovlivní výsledky běţné

klinické praxe.
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8 SUMMARY

Previous studies have suggested that corneal stromal keratocytes express the CD34

antigen. We wished to investigate CD34 antigen expression in normal mouse cornea using

dual and triple staining techniques. Whole-Mount preparations of mouse and rat corneas were

examined with confocal microscopy using single, dual or triple immunostaining to study their

morphology, phenotype and distribution. Single cell suspensions from normal mouse corneas

were also prepared and analysed by flow cytometry. After short term culture of corneal

stromal explants nonadherent cells were harvested, cytospins prepared and stained for

different markers. Combined staining for F-actin and leukocyte differentiation markers clearly

showed that the corneal stroma contains a population of CD45+ resident bone marrow-

derived cells, while the major proportion of cells were CD45-F-Actin+ keratocytes. A

significant proportion (two thirds) of CD45+ cells in the normal corneal stroma expressed

CD34+ while no CD45- cells (i.e. keratocytes) co-expressed CD34. In addition, CD34+ cells

were CD11c-, CD11b+. Less then 10% of the CD34+ cells also co-expressed Sca-1+, but no

CD34+ cells co-expressed MHC class II+. In contrast, the remaining population of CD45+

CD34- cells in the corneal stroma expressed CD11b, MHC Class II+ but not CD11c, and were

found mostly in anterior and peripheral part of stroma. These cells are in intimate contact with

corneal keratocytes, which stained only for F-actin and were negative for all leukocyte

markers. A very few CD45+ cells expressed the B220 marker suggesting a plasmacytoid

dendritic cells phenotype. Flow cytometry analyses confirmed the morphometric data

showing that 68% of CD45+ cells co-express CD34 and CD11b while 22% are CD11b+,

CD34-. Thus we believe that in addition to confirming the presence of the recently described

novel resident macrophage in the corneal stroma, our work provides the first description of

yet another unusual type of corneal stromal leukocyte, namely the haemopoeitic stem cell

some of which are in an intermediate stage of differentiation. What remains unclear is the role
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of HSC’s in the corneal stroma. Recent studies have suggested that HSC’s provide a means or

replenishing tissue cells, whether by fusing with endogenous parenchymal cells or by directly

differentiating into tissue cells. At least in the heart, the evidence for the latter process has not

been found and current concepts suggest that HSC fusion with aging tissue cells is a more

likely mechanism. To date there is no evidence that such a process occurs in the eye and for

the moment the most apparent role for corneal HSC’s is to replenish tissue resident

macrophages and plasmacytoid dendritic cells.

The aim of the second part of this thesis was to show and describe the fibrin clot

formation in the anterior chamber after corneal transplantation. Rejection of corneal allografts

is considered to be induced via host antigen presenting cells (indirect allorecognition),

requires CD4 but not CD8 T cells and is mediated by host macrophage activity. Rejection of

each of the three layers, epithelium, stroma and endothelium is recognised, but endothelial

rejection is considered to be the main cause for corneal opacification and visual loss. Most

studies of cellular kinetics during corneal graft rejection have concentrated on stromal cell

infiltration. Whole-Mount confocal microscopy, combined with conventional

immunofluorescent sections, allows quantitative analysis of fibrin deposition and cellular

infiltration into the anterior chamber and onto the corneal endothelial surface where cell

damage occurs. Here we show that (a) the main route of corneal endothelial cell attack is via

trafficking of bone-marrow derived cells from iris vessels across the anterior chamber through

the interstices of a fibrin clot; (b) there is an early innate alloimmune response as evidenced

by more rapid fibrin deposition and myeloid cell infiltration in allografts compared to

syngrafts; (c) CD11b+ macrophages are prominent during clot formation in the anterior

chamber. These data have general relevance to rejection of vascularized solid organ grafts

where there is early fibrin deposition and intravascular thrombus formation, mediated via

procoagulant CD11b+ macrophages as part of the early innate alloimmune response.
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