Oponentský posudek

Doktorské disertační práce Cesta rozpoznání antigenu a imunitní odpověď po ortotopické transplantaci rohovky MUDr. Magdalény Netukové

Problém odhojení rohovkového transplantátu je pro oftalmologii velkým tématem. Téma a pojetí problému, tak jak ho řeší MUDr. Netuková v předložené práci je velmi zajímavé nejenom pro oftalmologa, ale i pro buněčného biologa nebo transplantologa z jiného oboru. V první části se autorka rozhodla prozkoumat buněčné subpopulace a jejich vzájemné vztahy v myši rohovce a mezibuněčná spojení buněk normální rohovky. Ve druhé části práce si autorka vytkla cíl zjistit rozdíl v dynamice tvorby a vstřebávání fibrinové síťky v přední komoře a rozdíly v buněčné infiltraci síťky u syngenních a alogenních transplantací. Metody výzkumu, které autorka zvolila jsou v moderní a pro zodpovězení otázek stanovených v cílech práce adekvátní.

Výsledky práce jsou v mnoha směrech zcela nové. Důležité je zjištění že centrální část rohovky neobsahuje myeloidní dendritické bunky, keratocyty rohovky neexprimují molekulu CD 34 a nález plazmocytoidních dendritických buněk ve stromatu rohovky. Nejdůležitější je nález populace zárodečných hemopoetických buněk.

Zajímavé jsou také výsledky, které ukazují dynamiku tvorby fibrinové síťky v přední komoře oka po transplantaci a zjištění její rychlejší tvorby a pomalejší resorpce u alogenní transplantace ve srovnání s transplantací syngenní.

Diskuze je velmi dobrá a závěry téměř vyčerpávajícím způsobem odpovídají na otázky stanovené v cílech práce.

Mám několik výhrad k formálnímu zpracování práce. Pokud autorka zvolila klasickou formu a ne verzi zkrácenou bylo by dobré uvést výsledky v mnohem větší šíři, např. chybí výsledky imunohistologických vyšetření, počty buněk atd. Pro disertační práci je také dobře více dodržovat formální rozdělení – v některých místech se v práci prolínají výsledky s informacemi, které patří do diskuse či do úvodu.

Ve výsledcích chybí ve srovnání se cíli srovnání buněčných subpopulací ve fibrinové síťce u syngenních a alogenních transplantací. Některé závěry jako například, že populace zárodečných hemopoetických buněk ve stromatu funguje jako zdroj rezidentních makrofágů a plazmocytoidních dendritických buněk nebo, že formace fibrinové síťky v přední komoře je řízena aktivovanými monocyty/makrofagy produkcí mikropartikulí patří spíše do diskuse nežli do závěru.

Celkově má disertační práce doktorky Netukové vynikající úroveň a drobné nedostatky, které jsem zmínil nemají vliv na moje konečné jednoznačně pozitivní hodnocení.

Doporučuji práci k obhajobě a na jejím základě udělení titulu PhD autorce MUDr. Netukové.

Mám na autorku tři otázky.

1. Ortotopická keratoplastika je velmi technicky náročná operace z hlediska mechanického traumatu a variability nespecifické zánětlivé odpovědi. V období kdy se síťka začíná infiltrovat buňkami tedy po 24 hodinách je větší plocha pokrytá fibrinovou sítkou právě u syngenních transplantátů. Je počet čtyř transplantací v každé skupině dostatečný?
2. Jsou z této práce nějaké implikace pro humánní transplantaci rohovky?
3. Na úplném závěr říkáte, že práce klade množství nezodpovězených otázek a otevírá témata k dalšímu výzkumu. Jaký další výzkum na základě vaší práce byste navrhla?

V Praze 7.1.2008

Prof.MUDr. Martin Filipec CSc